ﬁ Gemeinde 4714 Aedermannsdorf

Bericht und Antrag

des Gemeinderates an die Gemeindeversammlung zur Verwaltungsrechnung 2015

1. Abweichungen der Laufenden Rechnung gegenuber dem Budget 2015 Gber CHF 10'000.00:

Konto-Nr.

020.318.05
020.318.07
027.431.00
091.314.00
200.302.00
210.302.00
582.366.01
582.461.00
701.331.00
701.480.00
721.380.00
900.330.01
900.400.00
900.400.01
900.400.02
999.332.00

Text

EDV Support, DL-Abos, Updates
Unterstutzung BDO

GebUhren Baubewilligungen

Unterhalt, Reparaturen

Besoldung Kindergartenlehrkrafte
Besoldung Lehrkrafte
Asylantenbetreuung

Kantonsbeitrag an Asylantenbetreuung
Abschreibungen Verwaltungsvermogen
AufwandUberschuss

ErtragsUberschuss

Gefdahrdete Steuerguthaben
Gemeindesteuer NP Laufendes Jahr
Quellensteuer

Gemeindesteuer NP Vorjahre
Zusatzliche Abschreibungen

Begrindung

Update EDV nicht budgetiert, WeiterfUhrung
Konto neu in der Laufenden Rechnung gefGhrt
Ersatzabgabe Spielplatz

Backofen, KUhlschrank, GeschirrspUler, Handldufe
Mehraufwand dltere Lehrkraft

Minderaufwand, jUngere Lehrkréfte
Minderaufwand da Asylbewerberin zu Sozialreg.
Mindereinnahmen da wenige Asylbewerber
Minderaufwand, tiefe Investitionen

Tiefere Abschreibungen Verwaltungsvermdgen
Tiefere Kosten Kehricht (721.318.00)
Mehraufwand, gefdahrdete Steuerguthaben
Mehrertrag VorbezUge

Mehr auslé@ndische Arbeitnehmer

Mehrertrag, def. Veranlagungen nicht budgetiert
Verwendung Erfragsiiberschuss

Abweichungen

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

15'272.00
17'771.40
-12°679.75
14'264.20
11'867.75
-18145.65
-31217.20
-26'099.00
-14635.25
-15630.00
12'811.10
21'192.95
-53'380.90
-11198.65
-112'223.95
262'000.00



2. Berichte

Laufende Rechnung

Nach den ordentlichen Abschreibungen in der Hohe von CHF 116283.90 (8% des Verwaltungsvermdgens) resultiert ein Ertragsiberschuss
von CHF 263'059.02 . Budgetiert war ein AufwandUberschuss von CHF 16‘350.00. Die Nettoschuld pro Einwohner betrédgt neu CHF 1'537.96
und ist im Vergleich zum Vorjahr um CHF 594.85 fiefer.

Wasserversorgung
Die Wasserversorgung schliesst nach den ordentlichen Abschreibungen in Hohe von CHF 31'364.75 mit einem Ertragsiberschuss von CHF
6°144.60 ab. Budgetiert war ein Aufwanduberschuss von CHF 15'630.00. Somit entsteht ein Eigenkapital von CHF 65‘875.55.

Abwasserbeseitigung

Die Abwasserbeseitigung weist nach den ordentlichen Abschreibungen in der Hohe von CHF 5'413.40 und den Abschreibungen
Werterhalt von CHF 15'476.00 einen Aufwandiberschuss von CHF 6°592.30 aus. Budgetiert war ein Aufwandtberschuss von CHF 103.00.
Somit verringert sich das Eigenkapital auf CHF 73'077.70.

Abfallbeseitigung
Die Abfallbeseitigung weist nach den ordentlichen Abschreibungen von CHF 2'794.00 einen Ertragsiberschuss von CHF 16°561.10 aus.
Budgetiert war ein ErtragsUberschuss von CHF 3'750.00. Das Eigenkapital erhoht sich auf CHF 42'249.60.

Investitionsrechnung
Im Rechnungsjahr 2015 wurden insgesamt CHF 145'228.40 netto investiert. Die Investitionen setzen sich wie folgt zusammen:

Verkehr CHF 148°447.40
Umwelt und Raumordnung CHF -3'219.00

Total Nettoinvestitionen CHF 145'228.40



Nachtragskredite welche von der Gemeindeversammlung zu genehmigen sind.:

Gemass §28 Abs. 5 lit. ¢) der Gemeindeordnung (GO) kann der Gemeinderat Nachtragskredite der Laufenden Rechnung bis
CHF 20*000.00 und der Investitionsrechnung bis CHF 50'000.00 im Einzelfall genehmigen.

900.330.01 Gefdhrdete Steuerguthaben Erhdhung Delkredere, nicht budgetiert CHF 21'192.95

Total 1 Nachtragskredit Laufende Rechnung CHF 21'192.95

Antrage

1. Der Gemeinderat beantragt der Gemeindeversammlung, den Nachtragskredit zu genehmigen.:

2. Der Gemeinderat empfiehlt den Stimmbdirgerinnen und Stimmbirgern, die Verwaltungsrechnung 2015 in vorliegender Form zu
genehmigen und schlégt folgende Verwendung des Ertragsiberschusses von CHR 263°'059.02 vor:

a) CHF 262'000.00 zusatzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermégen
b) CHF 1'059.02 Einlage ins Eigenkapital

Aedermannsdorf, im Juni 2016

Der Gemeindeprdsident: Die Gemeindeschreiberin:

Bruno Born Regina Fuchs



